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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem krizové komunikace a krizového managementu v době

pandemie covid-19 ve vybraném podniku. V práci je uvedena rešerše na danou

problematiku. Dále se práce soustředí na vypracování průzkumu změny trhu, ale také

na analýzu hrozeb, které s pandemií přichází. Výsledkem práce je projekt krizové

komunikace daného podniku a Business Continuity Plan, který podnik může využívat

v praxi.

Klíčová slova: Krizová komunikace, Krizové řízení, SWOT analýza, Průzkum trhu,

Business Continuity plán.

ABSTRACT

This thesis deals with the topic of crisis communication and crisis management in selected

company during Covid-19 pandemic. There is a verification of the issue using a recherche.

The thesis prepares a research of market change and analysis of threats that come with a

pandemic Covid-19. The work´s results are a crisis management project, crisis

communication plan of the company and a Business Continuity Plan that a company can use

in practice.

Keywords: Crisis communication, Crisis management, SWOT analysis, Market research,

Business Continuity plan.
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ÚVOD

Asi každý z nás vnímá, že rok 2020 byl velkým lomítkem naší moderní doby. Byl rokem

změn pro každého z nás a na každém z nás se tyto změny podepsaly. Vnímáme jinak pocit

bezpečí, svobody a možností. Tyto pocity nemáme jen v osobnostní rovině, ale tyto pocity

zažíváme i na rovině pracovní, jako jedinec, ale i jako celý podnik. Co platilo jako zaryté

pravidlo do konce roku 2019, již letos může být jen minulostí. My tento fakt musíme

přijmout a začít brát tento svět po pandemii jako současnost, ve které již budeme nadále žít.

Celý minulý rok a půl byl plný změn i pro daný podnik, který v této práci řešíme. Jedná se

o podnik s více než desetiletou zkušeností na trhu, ale nástrahy, které mu tato pandemie

nastražila, řešil poprvé a musel na ně reagovat flexibilně, v časové tísni, a většinou na daném

rozhodnutí záležel celý chod společnosti. Jako celek podnik momentální stav pandemie

zvládl, ale nikdo nemůže vědět, jestli je to již konec, nebo stále začátek?

Ve změnách podnikatelského chování použijeme průzkumu trhu, kde vyhodnocujeme

změny chování zákazníků před pandemií, po první vlně a v současnosti.

Dále využijeme metody SWOT analýzy k nalezení silných a slabých stránek podniku

a hrozeb a příležitostí, které v pandemii pro podnik vznikají. Metodou brainstormingu

nalezneme hrozby, které nám z pandemie pro podnik vznikají, a následně maticí rizik

vypracujeme vyhodnocení daných rizik.

Na tyto průzkumy a analýzy dále navážeme v projektové části diplomové práce, kde na jejich

základě vytvoříme návrh krizové komunikace se zaměstnanci, klienty i veřejností, plán

obnovy fungování pobočky s omezeními. V projektu nám mohou vznikat další dílčí rizika,

která budeme ošetřovat.

V neposlední řadě bude součástí projektové části práce i Business Continuity plán, kde

na základě definovaných hrozeb a jejich scénářů vypracujeme plán obnovy podniku a jeho

zavedení do praxe.

Možností přístupů k pandemii je velmi mnoho, tato práce je jedním z nich. Některé tyto

přístupy mohou být úspěšnější a některé méně, ale určitě prvním správným krokem je

současnou situaci přijmout a naučit se s ní pracovat a žít, protože jak říkal Henry Ford:

„Být připraven je nejdůležitější předpoklad úspěchu.“
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem této diplomové práce je v její první části provést literární rešerši o krizové komunikaci

a o krizovém řízení. Ke zvládnutí tohoto cíle jsem přidala ještě pojednání o komunikaci

obecně. Tento cíl bude naplněn v teoretické části práce.

Dalším cílem, který bude naplněn v praktické části diplomové práce, je popis vybrané

společnosti, ve které budeme krizovou komunikaci a krizové řízení aplikovat.

Ve stejné kapitole budeme provádět analýzu krizové komunikace a krizového řízení v době

pandemie covid-19 pro vybranou pobočku dané společnosti.

Poslední částí této práce bude projekt krizové komunikace a krizového řízení v době

pandemie pro danou pobočku společnosti.

Použité metody:

• rozhovor,

• SWOT analýza,

• brainstorming,

• matice rizik,

• BCP,

• síťová analýza projektu,

• RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMUNIKACE

„Komunikace je jednou z nejdůležitějších podmínek existence člověka jako společenského

tvora.“ (Antušák, 2016, str. 101)

Základní význam slova komunikace můžeme definovat jako přenos informací. (Vybíral,

2009, str. 20) Slovo komunikace v širším významu znamená přenos informací mezi příjemci.

Dle latinského původu slovo communicare znamená spojení, sdílení, dorozumívání. (Holý,

2020)

Pří sdílení zpráv a informací mezi lidmi hovoříme o komunikaci sociální. Tento druh

komunikace dále dělíme na komunikaci verbální a neverbální. Výměna informací může

probíhat slovně i mimoslovně.

Komunikace je v dnešní době rozsáhlým oborem lidského bádání. Obor psychologie lidské

komunikace zkoumá techniky a postupy sdělení informací mezi lidmi, jak úmyslné, jak

neúmyslné. Na základě daného kontextu předpokládaná schopnost produkovanou informaci

zašifrovat a předat příjemci, ale také schopnost příjemce zprávu správně přijmout

a rozklíčovat. (Vybíral, 2009, str. 20–21)

Dle Hrdličkové (2014) existují základní pojmy, které definují samotný proces komunikace.

Komunikaci v obecném smyslu vnímáme jako složitý proces výměny informací. Tento

proces má čtyři základní prvky, které se vzájemně ovlivňují a jsou společně propojené. Tyto

prvky jsou komunikátor, komunikant, komuniké a komunikační kanál.

• Komunikátor – osoba, která informaci přináší a předává.

• Komunikant – osoba, která danou informaci příjme a následně na ni reaguje.

• Komuniké – obsah dané zprávy nebo dané informace, která se komunikací předává.

• Komunikační kanál – cesta, kterou informaci předáváme.

Existují čtyři hlavní faktory, které výrazně ovlivňující komunikaci:

• Hodnoty – každý osobnost přijme určité hodnoty v rámci socializačního procesu.

Výsledkem tohoto procesu je vydefinování hodnotového systému, podle kterého

žijeme. Každý člověk má jinak vydefinovaný hodnotící systém a na základě této

diverzity hodnot nám mohou vznikat konflikty.
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• Vnímání (percepce) – to, jak vidím druhé, a jak vidí druzí mě. Tento faktor nám

ukazuje, že každý jedinec může situaci vnímat a vyhodnocovat jinak. Vždy záleží

na úhlu pohledu dané soby. Tento pohled může být ovlivněn vlastní zkušeností,

hodnotovým systémem nebo přebrán z okolí. Opět při nepochopení percepce druhé

osoby může při komunikaci vniknout konflikt.

• Předpojatost – vyplývá z hodnotových vzorců chování, tradic, zkušeností a sociální

percepce. Na základě předpojatosti si vytvoříme různé předsudky, které ovlivňují

nám proces komunikace.

• Komunikační styl – tento faktor je provázaný se všemi třemi faktory uvedenými

výše. Projev člověka není vázán jen na obsah sdělení, ale i na tom, jak je obsah

komunikován neverbálně. Jde primárně o práci s hlasem a řeč těla. Při předávání

sdělení někdy komunikantovi více řekne právě neverbální část sdělení než samotná

slova. Na prezentačních dovednostech se dá pracovat a dají se vylepšovat.

(Hrdličková, 2014)

1.1 Funkce komunikace

Dle Mikuláštíka (2010, str. 22) máme jedenáct funkcí komunikace:

• funkce informativní – předávání informací,

• funkce instruktivní – vysvětlení významů, organizace,

• funkce přesvědčovací – přesvědčování, ovlivňování názorů, postojů druhého

člověka,

• funkce posilovací a motivující – posilování sebevědomí, vlastní potřebnosti,

• funkce zábavná – pobavit, rozveselit,

• funkce vzdělávací a výchovná – uplatňovaná institucemi,

• funkce socializační a společensky integrující – vytváření vztahů mezi lidmi,

• funkce osobní identity – pomáhá člověku uspořádat si své postoje, názory,

• funkce poznávací – prostřednictvím zkušeností jiných lidí poznáváme nové

informace,

• funkce svěřovací – sdělování důvěrných informací,
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• funkce úniková – nezávazné popovídání.

1.2 Formy komunikace

Komunikace má mnoho podob a ještě více možností, které může komunikátor užívat


[…]


Tím pádem budou chtít pro jejich výsledek salon navštívit – například

na kadeřnických službách nabízet složitější barvicí techniky.

Ztráta personálu

• Správně nastavená krizová komunikace se zaměstnanci.

• Podpora interního vzdělávání zaměstnanců, aby se i v době omezení mohli v daném

oboru zlepšovat a posouvat vpřed.

• Možnost využití terapeuta v případě psychických problémů v době pandemie.

Pokles tržeb

• Zajištění kompenzací ze strany státu.

• Zajištění možnosti mobilních služeb.

• Online prodej dárkových poukazů a produktů.

• Snížení nákladů, aby pokles tržeb měl menší dopad na zisk pobočky.

12.6 Krizový tým

Krizový tým jsme již uváděli v praktické i projektové části této práce. Jedná se o stále stejný

tým, který bude dále v praxi i kontrolovat funkčnost tohoto plánu a bude pracovat na jeho

aktualizaci dle aktuálních podmínek.
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Tabulka 18 Krizový tým [Zdroj: Vlastní]

Krizový tým

(1) Strategický ředitel HR&Legal

(2) Manažerka salonu

(3) Hlavní recepční

Strategický ředitel bude mít podíl na tvorbě BCP a dále na pravidelných aktualizacích plánu.

Zajištění zařazení plánu do procesu bude mít manažerka salonu i hlavní recepční.

Seznámení s daným plánem proběhne na poradě týmu, dále na dodržování daných bodů

budou dohlížet opět stejní členové týmu.

12.7 BCP v praxi

Po vytvoření BCP je potřeba zajistit předání informací, které daný dokument obsahuje, všem

zaměstnancům. K tomuto kroku uspořádáme poradu celého týmu, která proběhne dle

aktuálních možností buď online formou, nebo osobně.

Tento plán bude v dispozici na online komunikační platformě zaměstnanců i v tištěné formě

na dané pobočce.

Manažerka salonu bude v týdenních intervalech kontrolovat změny, které krizová situace

přináší, a na základě nich bude kontaktovat zbytek krizového týmu. V případě nutnosti se

bude daný plán aktualizovat a přizpůsobovat změnám. Všechny schůzky ohledně obnovy

a změn v plánu budou plánovány nárazově a dle potřeby, která bude plynout z nastolených

změn.
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ZÁVĚR

Hlavní cíl této práce bylo nastavení krizové komunikace v podniku a vytvoření krizového

plánu, který je pro podnik využitelný. Toho jsme dosáhli pomocí dílčích cílů.

Prvním z nich bylo vypracování rešerše na téma krizové komunikace a krizového

managementu. Do této části práce jsem ještě přidala kapitolu i o komunikaci obecně, protože

pochopení přístupů celkově ke komunikaci nám dává směr i do komunikace krizové.

Dále byla v praktické části práce charakterizována společnost, se kterou v této práci

pracujeme. Rovněž zde nalezneme informace o pandemii covid-19, a v neposlední řadě

v této části nalezneme průzkumy a analýzy, na jejichž základě stavíme projektovou část

práce.

Mezi využité metody řadíme SWOT analýzu, díky které jsme zjistili silné i slabé stránky

podniku, ale i příležitosti a hrozby, které z dané situace pro podnik vznikají. Vyhodnocením

SWOT analýzy jsme si určili, na jaké stránky se máme zaměřit a v jakých máme svůj postoj

zlepšit. Dále s pomocí krizového týmu jsme pomocí brainstormingu vytvořili seznam

možných hrozeb a rizik, které pro pobočku podniku pandemií vznikají. Jejich hodnocení

proběhlo metodou matice.

V další kapitole jsme vypracovali průzkum změny trhu před pandemií, po první vlně

pandemie a v současnosti. Zde jsme zaznamenali velkou změnu zákaznického chování,

na které je potřeba reagovat a přizpůsobit podle něj další fungování.

Na základě těchto analýz a průzkumu jsme v projektové části vypracovali plán krizové

komunikace se zaměstnanci, klienty i veřejností. Vybrali jsme komunikační kanály, které

budou využívány. Dále jsou v projektu uvedeny i body krizového řízení, které musí pobočka

splňovat, aby mohla v současné situaci fungovat. V projektu nám vznikala další rizika, která

jsme ošetřili.

Poslední částí práce bylo vypracování Business Continuity plánu, který nám na základě

analyzovaných hrozeb pomohl sestavit možné scénáře jejich naplnění, a následně jsme na

základě těchto scénářů sestavili plány obnovy. Uvádíme zde i postup implementace plánu

do provozu pobočky a jeho následné využití a práci s ním.

Tato práce slouží jako podklad na řízení pobočky v době pandemie a mně jako manažerce

dané pobočky velmi pomáhá v pochopení rizik, v jejich opatřeních, a v neposlední řadě mi
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napomáhá udržet pobočku, manažera i zaměstnance v provozuschopném stavu i v této

složité době.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCP Plán kontinuity podnikání (Business Continuity Plan)

CEO Výkonný ředitel (Chief Executive Officer)

CFO Finanční ředitel (Chief Financial Officer)

CTO Technický ředitel (Chief Technical Officer)

ČR Česká republika

HR Oddělení zabývající se řízením lidských zdrojů

LP L´oreal Professionnel

MZČR Ministerstvo zdravotnictví ČR

OČR Ošetřování člena rodiny

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

STRG. DIR COM&RET Strategický ředitel komerčního oddělení a poboček

STRG. DIR HR&LEG Strategický ředitel personálního a právního oddělení

STRG. DIR LOG&TRANS Strategický ředitel logistiky a dopravy

STRG. DIR MARK&CC Strategický ředitel marketingu a zákaznické podpory

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)
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