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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,27)

Předložená diplomová se zabývá návrhem projektu krizové komunikace ve vybraném podniku,

prodávající parfémy a kosmetiku. Teoretická část zaměřená na základní terminologii

komunikace, krizové komunikace a risk managementu, splňuje předepsané náležitosti, je

zpracována logicky, čtivě a z dostatečného množství literárních zdrojů. Analytická část již

představuje vybraný podnik. Autorka charakterizuje společnost, která se zabývá prodejem

kosmetiky a parfémů, ale samotný projekt je implementován na salon. Nikde se v textu

nepojednává o službách, které salon nabízí. Vybrané metody analýzy rizik jsou

implementovány vhodně. Na základě analýz a průzkumu se podařilo zpracovat plán krizové

komunikace se zaměstnanci, klienty i veřejností. Kladně hodnotím vypracování Business

Continuity plánu, který nastiňuje možné scénáře hrozeb a jejich naplnění.

Formální stránka je na dobré úrovní. Některé obrázky měly být uvedeny v příloze. V práci se

vyskytují gramatické a stylistické nepřesnosti, nejednotná terminologie (Covid-19, COvid-19,

covid-19). Zkratky by měly být vysvětleny v textu již při prvním použití. Kvalifikační práce

by měla být psána v neurčitku, což by odbouralo autorčinu subjektivitu.

Autorka dokázala zpracovat komplexní problematiku a aplikovat teoretické poznatky do praxe.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Vybraný podnik se zabývá prodejem kosmetiky a parfémů. Analyzujete však salon.

Jaké služby salon poskytuje, k čemu slouží rezervační systém, o kterém pojednáváte?

2. Dobře sestavená SWOT analýza obsahuje alespoň pět položek v každém kvadrantu.

Jaké další slabé stránky vykazuje Váš salon?

V Uherském Hradišti dne 16.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…